
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 867

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10283 del 13/10/2021

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N°17202 DEL 04/12/2012 AVVISO PUBBLICO PER LA 
COSTRUZIONE E LA REALIZZAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA REGIONALE. DITTA 
VITRARIUM.SN.C. LIQUIDAZIONE SOMME PER L'ATTIVITÀ DI AFFIANCAMENTO ON THE 
JOB SVOLTA DAL TUTOR AZIENDALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
• con D.G.R. n.  190/2012 sono state approvate le  “Disposizioni  in materia di  offerta formativa  

pubblica nell’ambito del  contratto di  apprendistato professionalizzante o contratto di  mestiere  
finalizzata all’acquisizione di competenza di base e trasversali”  e definiti i contenuti dell’offerta 
formativa pubblica finalizzata all’acquisizione delle competenze di base e trasversali;

• con D.D. n.  17202 del  4.12.2012 è stato approvato l'Avviso pubblico per la costruzione e la 
realizzazione dell’offerta formativa regionale rivolta ad apprendisti e tutori o referenti aziendali e 
per incentivi alle imprese nell’ambito del contratto di apprendistato professionalizzante o contratto 
di mestiere

• con D. D. n. 15410 del 13.11.2013 è stato approvato il Catalogo Regionale dell'Offerta Formativa 
rivolta  ad Apprendisti  e  Tutori  o  Referenti  Aziendali  nell'ambito del  contratto di  Apprendistato 
Professionalizzante o Contratto di Mestiere;

• con D. D. n. n. 14059 del 3.12.2015 è stato approvato il Disciplinare e il modello di monitoraggio 
e rendiconto;

• con  D.D.  n.  8370  del  10.08.2015  è  stato  approvato  l'elenco  delle  Imprese  ammesse  a 
finanziamento  (all.  A)  e  quello  delle  Imprese  non  ammesse  (all.  B)  ed  è  stato  consolidato 
l’impegno ed è stato consolidato l’impegno n. 987/2015 di € 2.425.018.40 sul capitolo d’uscita 
U4301010501;

• con successivi D.D. n. 8789 del 27.07.2016; n. 9449 del 4.09.2016; n. 165 del 16.01.2017; n. 
9431 del 23.08.2017; n. 5773 del 5.06.2018 si è provveduto ad integrare e rettificare l'elenco 
delle Imprese ammesse di cui al predetto D.D. n. 8370/2015;

• l’Avviso indetto con il citato D.D. n. 17202/2012, prevede, tra l’altro, per le imprese che hanno 
assunto  un  apprendista  con  contratto  di  apprendistato  professionalizzante  o  contratto  di 
mestiere,  l’erogazione di  un  incentivo  per  un importo  massimo pari  a  €  1.000,00 annui  per 
apprendista, per un periodo massimo di 3 anni per l’attività di affiancamento “on the job” svolte 
dal tutore o referente aziendale alle seguenti condizioni:

• che il rapporto di lavoro dell’apprendista sia stato mantenuto per tutto il periodo di apprendistato;
• che l’apprendista abbia partecipato ad un corso di  formazione tra quelli  inseriti  nel  Catalogo 

Regionale dell'Offerta Formativa rivolta ad Apprendisti e Tutori o Referenti Aziendali nell'ambito 
del contratto di Apprendistato Professionalizzante o Contratto di Mestiere approvato con D. D. n. 
15410 del 13.11.2013;

• in particolare, ai sensi dell’art. 9 del predetto Avviso Pubblico, l’Impresa ai fini dell’erogazione 
dell’incentivo, deve presentare:
◦ per l’anticipazione: polizza fideiussoria a copertura della somma richiesta;
◦ a rendicontazione: report attestante che il tutor o referente aziendale abbia svolto l’attività di 

affiancamento e documentazione attestante il mantenimento del rapporto di lavoro;
• la Ditta Vitrarium snc/Società di Gentile Giovanni (P.I./CF 02820760797) risulta nell’elenco delle 

imprese ammesse al beneficio dell’incentivo nell’ambito del predetto Avviso pubblico, giusta DD 
n.17202 del 04.12.2012;

CONSIDERATO che dagli atti d’ufficio risulta che:
• con  nota  del  19/08/2016,  la  ditta  Vitrarium  snc  di  Gentile  Giovanni  &  C.  ha  trasmesso  la 

documentazione  richiesta  dal  predetto  art.  9,  acquisita  agli  atti  con  prot.  siar.  n.  280139  del 
16/09/2016 dalla quale emerge:
◦ assunzione con contratto di  apprendistato professionalizzate di  n.  1  (UNO) apprendista per il 

quale è stata svolta attività di affiancamento da parte del tutor o referente aziendale;
◦ mantenimento del rapporto di lavoro per tutto il periodo di apprendistato; 

VERIFICATO, dagli atti d’ufficio, che l'apprendista e il tutor aziendale hanno svolto l’attività formativa 
prevista  dal  Catalogo  Regionale  dell'Offerta  Formativa  rivolta  ad  Apprendisti  e  Tutori  o  Referenti  
Aziendali  nell'ambito  del  contratto  di  Apprendistato  Professionalizzante  o  Contratto  di  Mestiere 
approvato con D. D. n. 15410 del 13.11.2013, contraddistinta dal codice corso n. 12 presso l’ente di 
formazione MC3 Syntax Soc. Coop. di Crotone;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO, pertanto che si sono verificate le condizioni per procedere all’erogazione dell’incentivo a 
favore della Ditta/Società Vitrarium snc di Gentile Giovanni & C. per l’importo di € 3.000,00;
VISTA la fattura n.1PA del 30/12/2016, acquisita con prot. siar. n. 47644 del 15/02/2017;
ACCERTATO CHE:
- ai sensi della Legge n. 266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210 e 
s.m.i.,  riguardante,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  la  ditta  Vitrarium  snc  di  Gentile 
Giovanni & C. risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla richiesta 
telematica riscontrata con protocollo INAIL/INPS 28513223 del 21.07.2021;
DATO ATTO CHE:
-  considerato l'importo  della  liquidazione,  inferiore ad €  5.000,00,  non è obbligatorio  procedere alla 
verifica di inadempienza nei confronti dell’Agenzia delle Entrate Riscossione ai sensi del l’art. 48-bis del 
D.P.R. n. 602/1973.
ATTESTATO:
- che   per   la   presente   liquidazione   si   sono   realizzate   le   condizioni   previste   dall’art   57   e  
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;
- che, ai  sensi dell’art.  4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di  che trattasi  è stata 
riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U4301010501  impegno 
n°4219/2021, giusta nota del Dipartimento Bilancio prot. siar. n.84190 del 23.02.2021;
ATTESTATA, da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertato nell’esercizio finanziario 2021;
VISTI:
 -  il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
-  la L. R. n. 08 del 2002;
-  il D.Lgs. n.118 del 2011, art. 57;
-  la L.R.  n. 34 del 29/12/2020 - Legge di stabilità Regionale 2021;
- la L.R. n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023;
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 513 del 30/12/2020 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-   la D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al  
Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 -2022 (artt. 11 e 39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118);
-   la D.G.R. n. 60 del 29 aprile 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni2020 - 2022 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);
-   la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
-  la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii;
-     il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 “Separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre2000 
e ss.mm.ii.;
-   la L. R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti  ed il diritto di  
accesso”;
-  il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2011 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106);
-   il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
-  la  D.G.R.  n.  468  del  19  ottobre  2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta regionale   Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015” e ss.mm. e ii.;
-   la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015" e ss.mm.ii;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  D.G.R.  n.  91  del  15/05/2020ad  oggetto:  “Sviluppo  organizzativo  della  Giunta  Regionale 
-Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.;
 -  la   D.G.R.   n. 271   del  28  Settembre  2020  “Struttura   organizzativa   della   Giunta   Regionale   –
Approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 Febbraio 2019 e s.m.i.” con la quale è 
stata disposta la riorganizzazione dei dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”,  “Turismo, 
Spettacolo   e   Beni   Culturali”,   “Sviluppo   Economico,   attività   produttive”,   “Istruzione   e   cultura”,  
“Ambiente e Territorio”;
- la   D.G.R.   n.   286   del 28/09/2020concernente   “Deliberazione   271   del   28   settembre 
2020.Individuazione Dirigenti Generali  e di Settore per il conferimento degli incarichi di Reggenza” e 
rinvio a successivo atto della “pesatura” per posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di 
riorganizzazione a seguito della definizione degli atti  di microorganizzazione di ciascun Dipartimento, 
con  la  quale  è  stato  individuato  il  Dott.  Tommaso  Calabrò  quale  Dirigente  generale  reggente  del 
Dipartimento Presidenza;
- il D.P.G.R. n. 120 del 01.10.2020 di conferimento al Dott. Tommaso Calabrò dell’incarico di Dirigente 
generale reggente del Dipartimento Presidenza;
-il  D.P.G.R. n. 150 del 02 settembre 2021, di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Calabrò;
- il D.D.G. n. 10105 del 06 ottobre 2020, con il quale il Dott. Menotti Lucchetta è stato nominato Dirigente 
Reggente  del  neo  Settore  2  “Formazione  professionale,  Alta  formazione,  Accreditamenti  e  Servizi 
Ispettivi”;
-   il  D.D.G.  n.  10418  del  14.10.2020  avente  ad  oggetto:  “Dipartimento  Presidenza  definizione 
Organizzazione degli Uffici. Regolamento Regionale 28 settembre 2020”;
-  il  D.D.G.  n.  6370  del  18/06/2021  avente  ad  oggetto  "  Dipartimento  Presidenza  definizione 
organizzazione degli uffici. Regolamento Regionale 28 settembre 2020, n. 17. parziale rettifica D.D.G. n. 
10418/2020 e n. 11309/2020".
il  D.D.G.  n.  9478 del  22 settembre 2021,  con il  quale al  Dott.  Menotti  Lucchetta è stato  rinnovato 
l’incarico  di  Dirigente  Reggente  del  Settore  2  “Formazione  professionale,  Alta  formazione, 
Accreditamenti e Servizi Ispettivi”;
-    la L. R. n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza,
VISTA la proposta di liquidazione n. 9898/2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
DI  LIQUIDARE  alla  ditta/società  Vitrarium  snc  di  Gentile  Giovanni  &  C. la  somma  di  €  3.000,00 
(Tremila/00),  giusta  scheda  di  liquidazione  n.  9898  del  30.09.2021,  generata  telematicamente  ed 
allegata al presente provvedimento;
DI  FAR GRAVARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U4301010501  del Bilancio Regionale anno 2021, che presenta la necessaria copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 4 della legge Regionale 47/2011;
DI DEMANDARE al   Settore   Ragioneria   Generale   l’emissione   del relativo mandato di pagamento 
come da scheda di liquidazione n. 9898/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che, in relazione agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013, si è provveduto 
alla pubblicazione dell’avviso e degli elenchi dei beneficiari sul BURC, in data antecedente alla circolare 
di cui al prot. 57354 dell’11/02/2019;
DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e,  in  alternativa  al  ricorso  giurisdizionale,  ricorso 
straordinario   al   Presidente   della   Repubblica, per   soli   motivi   di   legittimità, entro   120   gg. 
dalla pubblicazione dello stesso;
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi della L.R. n. 
11/2011,  nonché,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.33/2013  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679,  la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Amministrazione regionale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016.679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORSI RAFFAELE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 9898 del 30/09/2021 DD 17202 04/12/2012 AVVISO PUBBLICO PER LA COSTRUZIONE E LA
REALIZZAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA DITTA VITRARIUM SNC DI
GENTILE GIOVANNI & C. - LIQUIDAZIONE SOMME PER L'ATTIVITA' DI
AFFIANCAMENTO ON THE JOB - FATT N. 1/PA DEL 30/12/2016

Impegno: RO-987/2015-U Avviso pubblico per la costituzione dell'offeta formativa reg.
rivolta ad apprendisti  e per incentivi alle imprese nell'ambito del contratto
apprendistato professionalizzante- impegno di spesa

2021 - 4219 - 0

SPESE PER LE ATTIVITA' DI FORMAZIONE NELL'ESERCIZIO
DELL'APPRENDISTATO ANCHE SE SVOLTO OLTRE IL COMPIMENTO DEL
DICIOTTESIMO ANNO DI ETA', SECONDO LE MODALITA' DI CUI ALL'ART.
16 DELLA LEGGE 24 GIUGNO 1997, N. 196 (ART. 68, COMMA 5, DELLA
LEGGE 17.5.1999, N. 144).

Capitolo: U4301010501

Beneficiario: 61871 - Vitrarium snc di Gentile Giovanni & C.

02820760797
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT79Q0538742630000000893372Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/12/20161 PA FP 2021 4077 11

Data Scadenza: 30/09/2021

Capitolo: U4301010501-SPESE PER LE ATTIVITA' DI
FORMAZIONE NELL'ESERCIZIO
DELL'APPRENDISTATO ANCHE SE SVOLTO OLTRE
IL COMPIMENTO DEL DICIOTTESIMO ANNO DI ETA',
SECONDO LE MODALITA' DI CUI ALL'ART. 16 DELLA
LEGGE 24 GIUGNO 1997, N. 196 (ART. 68, COMMA 5,
DELLA LEGGE 17.5.1999, N. 144).

n. Scad.NumAnno Riga

3.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 3.000,00

3.000,00Totale Beneficiario: 0,00 3.000,00
Totale Impegno: 3.000,00 0,00 3.000,00
Totale Liquidazione: 3.000,00 0,00 3.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


